
Motion till riksdagen 

1988/89: Sf357 

av Barbro Sandberg och Charlotte Branting 
(båda fp) 
Pension för förälder som vårdat handikappat barn 

De familjer, som i dag har eller får ett barn med något handikapp, får 

ekonomiskt stöd genom bl.a. vårdbidrag. De som själva vårdar barnet i 

hemmet och på grund därav tvingas avstå från förvärvsarbete helt eller delvis 

kommer i ett väsentligt sämre ekonomiskt läge när de uppnår pensionsåldern 

jämfört med dem som kan upprätthålla ett förvärvsarbete. Oftast är det 

modern som måste ge upp sitt arbete för att vårda barnet. Något alternativ 

finns egentligen inte när det gäller gravt handikappade, eftersom de allra 

flesta numera bor hemma. 

När barnet fyller 16 år övergår vårdbidraget, som föräldern uppburit, till 

barnet i form av förtidspension plus eventuell handikappersättning om 

handikappet medför extra stora merkostnader. Då går den hemarbetande 

föräldern miste om både "lön" och pensionspoäng, trots att hon ofta måste 

fortsätta att vårda barnet. 

Så länge föräldern vårdar barnet går hon därmed miste om möjligheten att 

tjäna in pensionspoäng av förvärvsarbete. Detta innebär, att hon får en 

väsentligt sämre pension än de jämnåriga kvinnor och män, som kunnat ägna 

sig åt sitt yrke under den här tiden. 

Sker det sedan, som så ofta händer, att makarna skiljer sig, så har hon inte 

heller del i den standard som maken får som pensionär och som hon faktiskt 

varit med om att tjäna in. Till detta kommer att hon, när barnet är vuxet och 

kanske flyttat till servicehus, är i en ålder då hon inte längre har lika lätt att få 

ett välbetalt arbete utanför hemmet. Något måste göras för dessa kvinnor, 

som kommer att vara i ett svårt ekonomiskt läge hela livet, trots att de 

verkligen utfört ett tungt och slitsamt arbete. 

Hemställan 

Med hänvisning till vad ovan anförs hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts angående pension för den förälder som vårdat 

handikappat barn. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Barbro Sandberg (fp) Charlotte Branting (fp) 
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